qual cosa, come fo ordinata, fo facta. Le fuste se tiravano, et in ciascheduna fusta era uno nochiere che sentava al temone, l'altro che governava le vele. L'altro tegniva el tamburlo, l'altro la trombetta; cantando nautico canto. Et navigando in pupa per le valle andavano per terra, per fine che zonseno al mare. per questa via forono conducte fuste octanta. Cosa maravigliosa et nova! Xerses fece ponte sopra el mare, et tanto exercito passa per quel ponte, come sarrebbe passato per terra, ma questo novello Macedone, come io credo, ultimo tyranno della sua zente, fece de la terra mare, et li navilii caminare per cima delle montagne come per le onde marine. Xerse venendo passò lu Hellesponto con grande gloria: tornando passò vestito da Atheniesi de grande vergogna. Questo navigando per terra come per mare, desfece li Greci et prese le famose Athene, che adornava tutto el mundo, imo prese la imperatrice de tutte le citade. Questo fece per mare. Per terra veramente, portando quella bombardarda grande contra la città, la piantò verso la porta appresso S. Romano. Arente la bombardarda grande, ne fece piantare doi altre minore, una da uno lato, l'altra da l'altro. Et prima faceva trare le doi minore; poi dava foco alla grande bombardarda, azò la botta non andasse vota, pigliando segno et misura per la grande dalle doi altre minori. Descarcata la grande bombardarda, per el grande tono et tremore tutti Constantinopolitani rimaseno attoniti et stuprefacti, chiamando in suo adiutorio Christo redemptore. Alhora tolseno l'anchora della genitrice de dio dal palazo, dove soleva sempre stare, et portola con devote rogatione et prece al monasterio de Chora. Et ivi stette fine che la città fo presa. Alhora fo compito el dicto de Ieremia propheta, dicente per la bocca de dio: perchè tu porte libano da Sava et cynamo da terra lontana? Li vostri sacrificii, non sono acceptati, et li vostri holocausti non me danno piacere. *haec dicit dominus: Ecce*, io do a questo popolo infirmità, et deventarano infermi in quello el patre et figlioli. El vicino e'l propinquo se perderano. *haec dicit dominus*. Eccho, el popolo venne da Borea, grande gente. Et molti imperadori se levarono dalli confini della terra, et portarano archi et pharetra, et seranno crudeli et non haverano misericordia. Et la voce sua serrà come mar procelloso. in cavalli et arme
 273 menaranno zoso li loro exercito come foco in bataglia, in te, figliola Sion. Ma tornamo ala sagacità del magistro bombardiero, el quale, azochè non se sfendasse la bombardarda trahendo la pietra, intrando el vento nel vacuo di metalli calefacti dalla calidità della polvere, subito copriva le calde bombarde con pelle de camelli. Ma perche questo reme-